Aktivnosti ludbreških Židova

Ludbreški Židovi bili su posvećeni ci-
onisti, aktivno participirajući u svim ak-

2 Usporedi s DRETAR, Milivoj: Židovi u ludbreškom kraju,

povijesno-demografski prilozi. Ludbreg: Pučko otvoreno učilište D.

Novak, 2010.

3 FISCHER, L. (ur.): Jevrejski almanah za godinu 5690 1929-

1930, Vršac 1929, 228–229, 236, 252.

4 DRETAR, Milivoj: Josef Leopold Deutsch – posljednji rabin u

Ludbregu. // Ha-Kol 146, 21–22.

5 D. A. Levi - Dale, A. Klein (ur.), Jevrejski narodni kalendar

5699 1938-39, Beograd – Zagreb 1939, 150.

cijama Saveza cionista Jugoslavije. Tije-
kom 5696. židovske godine, odnosno u
vremenskom razdoblju od 1935. do 1936.
godine, ŽVO Ludbreg i njeni članovi priku-
pili su 2251 dinara za fond Keren kajemet
lejisrael. Sljedeće 5697. godine, od 1. listo-
pada 1936. do 30. rujna 1937. godine, ŽVO
Ludbreg je u totalu prikupila 1485,75 di-
nara, od čega je 1205,75 darovano za ka-
sice, a 280 je Toru. Kako je za isto razdo-
blje ŽVO Ludbreg propisan kontingent od
3200 dinara, to je spomenuta židovska
zajednica uplatila manje novca od pred-
viđene svote, odnosno dugovala 1714,25
dinara. Za narednu 5698. godinu (1937. –
1938.) ovoj općini je određen kontingent u
iznosu od 2500 dinara.6 ŽVO Ludbreg su-
djelovala je u različitim akcijama prikuplja-
nja sredstava za obnovu i izgradnju Pale-
stine provođenim u Jugoslaviji, ali i širom
svijeta. Tako je prilikom otvaranja Hebrej-
skog sveučilišta u Jeruzalemu ova općina
u razdoblju između 1.

na Kraljevine Jugoslavije, Beograd (1937.)
· Vreme, Beograd (1940.)
· Židov, Zagreb (1930., 1936.)
· Židov – glasilo za pitanja židovstva, Zagreb (1925.)
· Ha-Kol, Glasilo Židovske zajednice u Hrvatskoj, 146

(2016.)

Godišnjaci

· FISCHER, Leopold (ur.), Jevrejski almanah za godi-
nu 5690 1929-1930. // Savez rabina Kraljevine S. H.
S., Vršac 1929.

· LEVI - DALE A., David; KLEIN, Aleksandar (ur.): Je-
vrejski narodni kalendar 5699 1938-39. Biblioteka
Jevrejskog narodnog kalendara, Beograd – Zagreb
1939.

84 4 8 / 2 0 2 2

Sl. 1. Podaci o izrečenoj presudi za kaznenu evidenciju Stjepana Kovačića (DABJ, 331 : Divizijski vojni sud

Bjelovar, kutija 8, Krivični spis Kovačić Stjepan, Vojni sud u Zagrebu – Mjesnom narodnom odboru Molve,